
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33473 Quinta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2017

prorrogado por igual período por conveniência e necessidade da 
Administração Pública;
Art.5º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Ofi cial do Estado.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 04 de Outubro de 
2017.
OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES. Presidente.

Protocolo: 234528

PORTARIA Nº 206/2017-RH/DARF
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe o Estatuto 
e, CONSIDERANDO os termos dos Processos 2017/313245 e 
2017/430576, resolve:
Art. 1º: DETERMINAR, a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar PAD nº 004/2017, com fulcro na 2ª parte do Art. 
225 da Lei Nº 5.810/1994 – RJU, no intuito de apurar os fatos 
referidos nos documentos acima mencionados;
Art. 2º: DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei Nº 5.810/1994 
– RJU, os servidores Lucélia Cândida Guedes Gester, 
matrícula 57209231/1, ocupante do cargo Técnico em Gestão 
de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação, Kleber 
Murat Braun De Queiroz Junior, matrícula 5899725/1, 
ocupante do cargo Chefe do Núcleo de Informática e Newton 
Monteiro Rodrigues, matrícula 2014335/1, ocupante do cargo 
Assistente de Gestão em Turismo, todos lotados neste órgão, 
que sob a Presidência do Primeiro, procederão às investigações, 
objetivando a fi el apuração do fato.
Art. 3º: CONCEDER, com base no Art. 208 da Lei 5.810/94-RJU, 
o prazo de 60 (sessenta) dias, contados da data da publicação 
deste ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada 
conclua seus trabalhos e apresente relatório circunstanciado 
e conclusivo do que houver sido apurado, o qual poderá ser 
prorrogado por igual período por conveniência e necessidade da 
Administração Pública;
Art. 4º: Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação 
no Diário Ofi cial do Estado do Pará, revogadas as disposições 
em contrário.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. Belém, 04 de Outubro de 
2017.
OLAVO ROGERIO BASTOS DAS NEVES. Presidente

Protocolo: 234523

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 181/2017 
 GAB/IMETROPARÁ, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017.

            O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental publicado no DOE nº. 32.995 de 20/10/2015, e;
            CONSIDERANDO o Laudo Médico n° 189414A/1 o 
qual concedeu Licença para Tratamento de Saúde ao servidor 
Severiano Carlos Louzeiro pelo período de 31/08/2017 à 
28/09/217;
RESOLVE: 
            TORNAR SEM EFEITO, as férias do servidor SEVERIANO 
CARLOS LOUZEIRO, Id. Funcional nº 0263, ocupante do cargo 
de motorista, no período de 15 de setembro a 14 de Outubro de 
2017, referente ao período aquisitivo de 2016/ 2017, concedidas 
através da Portaria Coletiva n.º 148 de 25.08.2017, publicada no 
DOE 33.451/04.09.2017.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CU MPRA-SE.
 Belém, 28 de setembro de 2017.
 Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente
 

Protocolo: 234135

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA
Fica DISPENSADA DE LICITAÇÃO, conforme justifi cativa 
constante nos autos, para a despesa abaixo, com fulcro no art. 
24, II, da Lei 8.666/93, e em consonância com o Parecer Jurídico 
acostado nos autos, nos termos do art. 11 da Lei Complementar 
nº 73/1993 c/c o parágrafo único do Art. 38 da Lei 8666/93.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço de Tradução de textos para atender as necessidades do 
NEPMV, traduzindo-os do Português para o Espanhol e Português 
para o Inglês.
Empresa: QVP TRADUÇÕES E IDIOMAS EIREL - ME
CNPJ Nº 23.652.030/0001-88
Valor Global: R$ 3.104, 40 (três mil cem e quatro reais e 
quarenta centavos)
Dotação: Atividade: 278545 – Natureza de Despesa: 339039 – 
Func. Programática: 18.542.1437.8545.0000 – PI: 1010008545C 
– Fonte: 0306005227
Data: 04.10.2017
EDSON DUARTE DE JESUS
Diretor Geral em Exercício do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 234556

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
O Diretor Geral em Exercício do Núcleo Executor do Programa 
Municípios Verde - NEPMV, no uso de suas atribuições legais, e 
de acordo com o que determina o artigo 26 da Lei n° 8.666/93, 
e considerando a manifestação favorável da Assessoria Jurídica 
deste Núcleo, sob o fundamento constante do art. 24, II, da Lei 
8.666/93, RATIFICA A DISPENSA DE LICITAÇÃO referente a 
Contratação de empresa especializada na prestação de serviço 
de Tradução de textos para atender as necessidades do NEPMV, 
traduzindo-os do Português para o Espanhol e Português para o 
Inglês, para atender as necessidades deste Núcleo, e, ainda, em 
face do princípio da continuidade dos serviços públicos.
Empresa: QVP TRADUÇÕES E IDIOMAS EIREL – ME
CNPJ Nº 23.652.030/0001-88
Valor Global: R$ 3.104, 40 (três mil cem e quatro reais e 
quarenta centavos)
Belém, 04 de outubro de 2017.
Atenciosamente,
EDSON DUARTE DE JESUS
Diretor Geral em Exercício do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 234558

FÉRIAS
.

FÉRIAS
PORTARIA Nº 75/2017-NEPMV

O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes - NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas na Lei Estadual n° 7.756/2013 posteriormente 
alterada pelas Leis Estadual nº 8.096/2015, de 01 de janeiro de 
2015 e Lei Estadual nº 8.404/2016, de 13 de outubro de 2016, 
e Considerando o disposto no art. 74 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, no período de 18/12/2017 a 16/01/2018, 30 
(trinta) dias de férias regulamentares, ao servidor Idnaldo 
José Lopes de Abreu, Coordenador de Gestão de Pessoas do 
NEPMV, portador da matrícula funcional nº 54193851, referente 
ao período aquisitivo de 01/11/2016 a 31/10/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 02 de outubro de 2017.
EDSON DUARTE DE JESUS
Diretor Administrativo e Financeiro do Núcleo 
Executor do Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 234140

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 226/2017 DE 04 DE OUTUBRO DE 2017
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no art. 3º da Lei nº 7.774 de 23/12/2013.
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2017/424623;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Taisa Demetrio de Almeida de Souza, 
mat.: 8000663, Gerente Administrativo, para responder 
cumulativamente pela Coordenação de Tecnologia da Informação, 
em substituição a titular Carolina Gantuss Figueiredo, mat.: 
5918374 , no período de 01/10/17 a 04/03/2018, pelo motivo 
de Licença Maternidade.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora-Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 234485

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 224/2017 DE 04 DE 
OUTUBRO DE 2017.

Nome Marcia Maria do Vale Gomes de Castro
Cargo Gerente Regional
Nº de 
diárias ½ (meia diária)

Origem Belém
Destino Viseu (Açaiteua e Fernandes Belo)

Objetivo

Realizar entrega de cartas de créditos aos 
microempreendedores benefi ciados com o 
Programa de Microcrédito do Governo do Estado, 
através do NGPM-CREDCIDADÃO.

Período 06/10/17.
Maria Alves dos Santos-Diretora-Geral-NGPM-CREDCIDADÃO.

Protocolo: 234414
RESUMO DA PORTARIA Nº 225/2017 DE 04 DE 

OUTUBRO DE 2017.

Nome Rogério Luz Pinto

Cargo Gerente Regional

Nº de 
diárias ½ (meia diária)

Origem Belém

Destino Viseu (Açaiteua e Fernandes Belo.

Objetivo

Conduzir a equipe para realizar a entrega de 
microcréditos aos benefi ciados com o Programa 
de Microcrédito do Governo do Estado, através 
do NGPM-CREDCIDADÃO.

Período 06/10/17.

Maria Alves dos Santos-Diretora-Geral/NGPM-CREDCIDADÃO.
 Protocolo: 234464

RESUMO DA PORTARIA Nº 223/2017 DE 04 DE 
OUTUBRO DE 2017.

Nome Maria Alves dos Santos

Cargo Diretora-Geral

Nº de diárias ½ (meia diária)

Origem Belém

Destino Viseu (Açaiteua e Fernandes Belo).

Objetivo

Realizar entrega de cartas de créditos aos 
contemplados com o Programa de Microcrédito 
do Governo do Estado, através do NGPM-
CREDCIDADÃO.

Período 06/10/17.

Maria Alves dos Santos-Diretora-Geral/NGPM-CREDCIDADÃO.
Protocolo: 234404


